Intellige valere collationem factam nō qualificato, etiam si nominatus postea in-

GGgg 2

Collatio va finuaret, & peteret beneficium sibi consenserfa la m ferri, per §. teneatur. infra eo. quia non de qualificato bet tractari, si superueniat ad casum, à quo quādo is nō incipere non poterat, per regulam iuris, insinuanti, facit sibi ab initio de p̄c. in 6. Et sic hæc beneficia ecclæstica præsumuntur esse vacantia, nisi collata esse apparent. Bal. in l. 1. ff. de rer. diuisi. refert Ang. in § nullius. insiu. illo rit.

Literas omnes Deliteris gradus) Refertur ad plures graduatos, quod teneantur facere fidem de literis gradu, an quis teneat tenentur facere fidem de literis gradu, dum pulchres habent, quia hic tex. dicit de literis gradu: nam quando plures habeo actiones, vnam possum eligere, & propone. l. quod in heredem. §. eligere ff. de tribut. act. Bar. & alii in l. edita. C. de eden. facit quod not. Inno. & Ant. in c. 1. de cler. peregr. vbi si quis fuerit ordinatus à persona prouida & honesta ad maiores ordines, non teneatur ostendere literas aliorum ordinum, quia præsumitur quod ille vir prouidus non ordinasset eum ad maiores ordines, nisi fuisset certificatus de minoribus. Pan. inc. nisi in l. not. de p̄c. Sic non est verisimile quod tam prouideat vniuersitates Franciae promouissent aliquem per saltum cu eisdem prohibeantur infra. in §. monensis. secus de vniuersitatibus Italiae, quæ solent sine gradu baccalaureatus promouere, dixi in tract. nomi. q. 14. n. 46. & sic est his vnu casus in quo requiritur scriptura, alias licet videre in c. 1. de censib. in 6. per Io. Monach. & postea per Io. And. ibdem. Idem in mandato apostolico dicitur. in iiii. seq. vbi scripti in ver. literas §. 1.

Plures nominationes Nominationis) Vel nominationū, quia si plures quis habeat nominationes, tenetur plures exhibere. Nam licet hoc editum singulariter scriptum sit, tamen si plures interuenerint locum habere debere. Pompo. scribit. in l. 1. §. Item hoc editum. ff. quod sal. iur. au. Et gestum esse dic. [Et quamvis singulari numero vñalex 12. tabul. proximum vocet: tamen dubium non est, quin si plures sint eiusdem gradus, omnes admittantur. §. si plures. de legi. agna. successio.

in insiu. l. 2. §. negotia. & ibi addidi. si dengos. ges. l. 1. §. 1. de aſſignat. libert. c. relation. 2. §. ibi doct. de tēſt. l. mol. in clem. 2. in gl. i. de reſcript. in clem. si plures. vbi etiam l. mol. de p̄c. Decim. c. accepta. in gl. de appell.

Interdum tamen iurisconsulti. vtrumq; numerum ad maiorem expreſſionem inducit. l. 2. ibi, creatus crevne. ff. de curat. vñad. Albe. Brunus in tract. de statu exad. fœm. art. 12. q. 13. Et hic accipitur indeſinit que æquipollat vniuersali. c. 1. circa. delect. & ibi gl. noi. & facit l. plurib. ff. de legi. Et in vniuersitatibus quæ reguntur tenor Parisiaco, soleat volenti cuiuslibet plures cedat nominationes, secus in vniuersitatibus resolutus Tholofiani, quæ vix concedunt ultra vnam vni. [Sed in illa describunt tot episcopatus, & abbatiæ, ac prioratus, quot nominatus affectauerit, vt facilis libi prouideatur, & hoc est] similiter mandatorum, quæ non soleant concedi ultra vnum vni, saitem, nisi in secundo fiat mentio de primo. c. in nostra de reſcript. & cum per ordinaciones regias vel concordata nō fit prohibitum plures concedi nominationes vni. censemur esse permisum. arg. c. nam concupiscentiam. de confit.

Quot nominationes possint vni dari? Quoniam crederem arbitrio vniuersitatum relata, numeri ut tot dent, quot videantur sufficiere, vel cedat plures in vna tot episcopatus aut abbatias describant, per quæ possit nominatio facile prouideri ad summam taxaram, infra. in §. volumus. arg. l. ff. de offracto. nec debet vniuersitatis se restringere ad duas vñetres, quia postquam paterat, est largus, diffractor non debet esse tenax. c. aligat. 2. q. vñl. & beneficium principis latissime est interpretandum. l. beneficium. ff. de confit. pr.

[Et si primæ fuerint nullæ secunde vñebunt, etiam si non fecerint de primis nominationem, quia nominationes non sunt litteræ apostolice, in quib; oportet exprimere illa quæ Fel. dicit in c. in nostra de reſcript. & ego scripti in forma manda. in verbo pro exprefſis, & coram ordinario exprefſio non fit. c. fin. de offic. ord. ideo cum exprimatur in d. §. volumus. infra. eod. quæ in nominationibus exprimi debeant, si hæc non sint exprefſa.

expressa, nominationes sunt nullæ, sed a-
ha non tenentur impetrantes exprimere,
cum tex. ad hoc illos non astringat, & ita
seruantur, si dixi in tract. nominatio. q. 9.]

& de præfato a tempore studii per literas patentes b vniuersitatis c in qua studuerint manu scribæ d & sigillo vniuersitatis e

a Et de præfato tempore studii.)

Non sufficeret ergo exhibere literas gra-
duis & nominationis, nisi literæ certifica-
toriæ tempore studii exhiberentur, vt hic,
quia ad veritatem copulatiæ requirunt
vtrunque esse verum. I. si hæredi plures ff. de
condi. inst. c. 2. inter ceteras, de recipi. & tam
nominatus quam graduatus simplex re-
netur facere fidem etiam de literis tempo-
ris studii, ut in §. teneantur. infra eo. & cum
hic dicat faciendam fidem temporis studii
intellige totius: nec sufficeret baccala-
ureo facere fidem de biennio, nec doctori
de triennio, sed oportet quod faciat fidem
totius temporis per hunc text. & sic prius
debet studuisse, alioqui studii literas non
possent ostendere, vt hic dicitur, & supra
in §. preterea dictum exitit, & opinione
conciliata.

Et sic fuit iudicatum, & in mente curie
retentu non sufficere studium post nomi-
nationes impletas, anno 1523, in mense

Augusti, licet tempore vacationis benefi-
cii studium esset completum. Nec obest
alicui, si prius quæ nominationes sumeret,
studuerat per quinquennium, & post no-
minationes impletat, seu (vt dicunt) leuat
que posse.

Leuatu
nomi-
nationes
an-
que posse.
deratum.

b Parentes.) Id est, publicas, qui
quod est publicum omnibus patet. § con-
sequens. inst. despect. tut. vel apparentes, ut
dico in tract. nomina. q. 14. princ. in q. pen. vel
iunge supradictos intellectus, & meliore,
vt reor, tensum elicies facit clementina vna.
§. nos itaque. de iurestarand.

c Vniuersitatis.) Famosæ, vt supra
dixi in §. proximo. & regni. de quibus supra
locutus fuit rex. quia haec sequentia decla-
ratur ex præcedentibus. I. heredes palam
nuari an
§. sed finotam. ff. de testam. l. si seruus plurium
dóbeat.
§. fin. ff. de leg. i. dixi suis in tractat. nomina-
que. 10. Et si in pluribus vniuersitatibus
studuerit, de studio factò in omnibus te-
netur facere fidem, vthi patet, dum dicit
vniuersitatis, in qua studuerint tenentur
facere fidem, nisi tantum temporis studu-
erint in vna vniuersitate, quod sufficeret
sine studio alterius vniuersitatis, quia §.
proximus requirit competens tempus.
dixi in tract. nomin. q. 14. num. 45.

d Manu scriba.) Sufficit ergo signū Substitutione
vnius scribæ si sunt plures, vt Tholosæ, &c à scriba v-
si non fuerit nisi vnius vt in Montepessu-
lano, quoniam secretarium vniuersitatis vo-
litus signare:
cant, & si fuerit impeditus, potest subli-
tutus ab eo signare: alioqui eo impedito ref.
nominationes cestarent, quod non est di-
cendum, ut plenè scribo in tract. nomi. in 10. q.
prim. in 4. requisito. vbi licet plenus videre.
I. Nec tenebitur nominatus probare sub-
stitutione, quia præsumitur eo ipso, quod
sic emanatae fuerint literæ, & sigillatae, ob
id transfertur onus probandi in aduerfariū
doct in l. allor. C. de prob. & in l. qui accusare.
de eden. & oportet probare literas ob hoc
falsas super quo est antea cogitandum.]

Vniuersitas tamen Parisien: hoc non
recepit, quia qualibet facultas concedit
tam literas gradus quam temporis studii
manu bidelli facultatis signatas, & non
ab vniuersitatis scriba, & haec formâ fuit
(vt dicunt) per senarum approbata, quia
facultas est pars vniuersitatis, ideo largè
& improprie censentur ab vniuersitate:

emanasse, cum quodlibet officium facultatis ab vniuersitate recipiatur, & in toto pars continetur. l. cuius effectus, & ibi Dec. f. de reg. iur. & reg. in toto. illo tit. in 6.

c. Sigillo vniuersitatis.) Non ergo sufficeret sigillo facultatis signare. si tamen vtrunque apponenteret ut apud Bitturiges, non vitarentur, quia superflua

Queliber facultas Pa- dixi, in d. q. 10. ins. requisito. vbi plenē de hoc risien. suo sigilli, de confiterudine tamen quelibet fa- sigillo inti- cultas suo sigillo vtitur, in literis gradus & tem- temporis studii apud Parisiros, Pictones, & ferè alias Francie vniuersitates confi- tudinarias, & hoc sigillum etiam facultatis potest dici authenticum. per gl. & dict. n. cap. 2. de fide instru. Scriptis in tract. de literis ob- lig. sigill. regio, vel alio authenticis signatis. art. 1. in verbo aubentique facit text. m.c. presonata. ibi, & actis omnib. redactis in scriptis sigillorum suorum impressione signatis. de testi. I

signatas fidem & facere teneantur.

Facere fidē a Fidēm.) Plenam, quia vbi sit men- quomodo de fide, vt siar fides, intelligitur in du- bio de plena. cl. constitutionem. §. insuper. in verb. filiis de el. quan notab. dicit. Ale. conf. 147. vīsi dubitationibus. col. 1. in 1. vol. & ca. 1. der. siue agatur de magno præjudicio, siue de modico, contra gl. pragm. sanc. in hoc verbius si lex aliud exprimeret. c. statutū. §. 1. de reser. l. 6. c. nu. lib. in fin. de ele. eo. lib. c. pasto- ralis. de excep. quia propter parvū vel min- nus præjudicium non dis. editur à vera si- gnificatione vocabuli. l. non aliter ff. de leg. 3. & semiplena probatio non est probatio, & semiplena fides non est fides. not in cap. vi circa de ele. in 6. vbi semiplene probans non excusat ab expensis, etiam si agatur de leui præjudicio. nec l. thesaurus ff. ad exhib. allegata per gl. prag. facit mentionem de fide, nec etiam alia iura per gloss. allegata probant. sed vide Fel. in rub. de proba. col. 4.

Notandum est quod quando in lege vel constitutione debet fieri plena fides, non defertur iuramentum in supplementum probationis. Iason. & alii in l. auctoritendi: in repe. n. 282. si. de iure tur. per gl. inc. cupientes.

§. quod se per viginti. in verbo, fidem de t. in 6. & quando plenaria fides adhibenda est alicui actui, contra illum non admittitur probatio in contrarium, per text. sing. inle. vna. de proba. quam sing. dictu Bar. in conf. 2. col. 3. in 2. vol. & cons. 13. a loue. col. 9. in 3. vol. 5. in c. præterea. col. 2. de offi. deleg. & c. Rayn- tius. co. 21. de testi. lo. de Ana. conf. 14. uno pub- elo. col. 1. Non sufficeret ergo facere fidem nominationum, vel gradus, seu temporis studii, per exemplū, quia non facere plenā fideim, vt hic requiritur, vel sine sigillo, vel scribæ subscriptione, ut plenē dico in d. q. 10. traxt. nomina. vbi fusiū videre licet, vt modum glossæ non excedam.

Item non possit collator exemplo al- habere fidem, vel illum, qui non insinuat pri- gen. p. aut non graduat, aut non graduat, pro graduato, quia legi solennitatem, vel p. re- gradus indicenti non potest renunciar. Bart. & alii in l. ius publicum ff. de part. l. rem. C. illo tit. Fel. & alii in cap. si diligenter de fin. compet. quia actus forme omittit nullus. ut dico in rub. forma mandat inferius. & in §. statutum. 1. angl. 1. infra eod.

§. C V M V E R O.

Probatio nobilitatis ad effectum studi po- quatuor testes in iudicio fieri debet coram ordi- nariis loci, in quo quis natus est & in auctorita- partis fieri potest.

§. Cum verò b probatio no- bilitatis c.

Non diuiditur, quia brevis est, & legi- tur usque ad §. teneantur.

b Probatio.) Quomodo probari de- beat nobilitas, & testes debeant deponere super ea latè tradidi in tract. nomina q. 12. vbi licet cernere. & infra in verb. ad definitionem.

c Nobilitatis.) Generis, vel mixta, videlicet generis & virtutis: sed de nobili- tate solius virtutis & sapientie hic non intelligitur, de qua loquitur Salomon, Sapien. 7. cap. Omnibus nobilibus nobilior est sapientia. Bar. & alii in l. C. de digni. lib. 12. Pan. inc. venerabilis. & c. de multa de Preb. Bonus de Curtili. in tracta nobilit. in 2. parte. Etnobilitas oritur ex sapientia, virtute,

*Nobilitas
genus
quid pa-
nus.*

dignitate, ex comitatu, vel baronia, ex militia, progenie, diutiniis, ex loco, & communione opinione, quæ prosequere, ut per Lucam in l. mulieres. col. 1. & seq. C. de digni. libr. 12. tamen hic tex. intelligitur de nobilitate generis, super qua disputare est de sterecoris nobilitate contendere, prout dicit gloss. in extraug. exercibilis. in §. nos itaque, in verbo ac generis. de preb. in extraug. com. Et dicit Polycra. libr. 8. cap. 15. ut citat Lucas de Penna. in l. militaris. C. de decur. libr. 10. Claritas sanguinis elationem parit, potentiam affectat, conculet inferiores, pares habentur designatur, loquitur grandia totus, cum ex alto magnoque sanguine, tanquam fecerit ipse aliquid. propter quod nobilis esse debeat sui immemor, eorum qui retro esse videtur obliuiscetur, & se in anterotria, sine cultu virtutis, ridiculum Thrasonis imitatem ostendit, hi à paribus abstinent, in humiliores libidinosè & crudeliter agunt, hominum non caufarum toti sunt, ut apud quos gratia viuæ æqui habet, iudicia domi conflant, in foro pronunciant, ut ait Liuius libr. 2. ab urbe condita, de Appio Claudio, & aliis. hi non morum probitate, sed armorum feritate vendicari resili satagunt dignitates. Bern. in epist. ad Inn. Papam, & ex propriis culpis præmiorū retributions expectant, vnde gl. in c. quoniam. 24. q. 1. hos tradit versus,

Nobilias fastum, fastus licet parit: **arma,**
Lis odium, captum, hec triamoris iter.

Habent tamen hi nobiles multa priuilegia ante alios. Primum vides hic in abbreuacione temporis, rationem tradidi in tract. nomina. q. 12.

Secundo, sunt immunes à collectis (quas tallias vulgus appellat) L. 3. §. 1. ff. de mune, & honor. l. non tantum. §. 1. ff. de exc. tut. vide Guid. Pace. in q. Delph. q. 384. sed quid in nobilibus. &c.

Tertio, in beneficiis eiusdem defertur. c. non satis. 86. dist. c. de multa. & cap. venerabilis. de preb. ut facile cum eiusdem dispensari possit, ut duo obtinere valeat beneficia. Vide Fel. in c. cum adeo. col. 4. vers. nobilitas de rese.

Quarto, in depositione instrumentorum, quæ apud nobilem fieri debet. l. si. ff. de fide.

infr. l. procurator. & ibi not. docto. C. de edend. & in l. de condit. in public. horreis. libr. 10. & l. si coartalis. in fin. de coartalib. libr. 12. & in auth. de defenso. ciui. §. interim. & §. audienc. & ibi Ang. colla. 3.

Quintò, in electionibus si suffragia siue voces sint pares, præferuntur voces nobilium. arg. l. maiorem. ibi qui dignitate. ff. de pact. l. 3. & l. ob carmen. de testi. Bart. in l. 1. col. 5. ver. vnde in dubio. C. de dignitat. libr. 12. facit quod not. Arch. in c. hoc autem in §. 20. di-

Item arma deferre possunt. §. si quis rufitus. de pace tenet. & eius violato. Lucas de Penna. in l. vna. col. pen. vt armorum usus incio principi sit interdict. libr. u. vide triginata quinque privilegia, quæ tradit Lucas in d. l. mulieres. & 47. scribit. Cepol. in tract. de imperatore eligendo. vers. nobilitatis etiam. & in tract. de remiliari & duello. libr. 7. rubr. de pugnanobilitum. & quinquaginta sex Bonus de Curtili, in tract. notabili. in §. parte per iotuns. vbi fusiunt videre licet.

Et puto hoc priuilegium competere nobilius, siue patres vixerint nobiliter, siue non. cum text. hoc non exprimat, & quia hoc priuilegium datur nedum ratione nobilitatis, sed etiam ratione studii & gradus, licet regulariter nobilibus nobiliter viuentibus dentur alia priuilegia. teste Quando Io. Masu. in rub. de tallis. §. illi qui. vbi dicit quis dicatur viuere nobiliter qui abstinent ab his quæ populares facere consueuerunt, & cù nobiliter hoc sequuntur arima & exercent ea, quæ spectant ad statum nobilium. Vnde Ägypti, Græci, Scythæ, Persæ, & Lydi, omnes qui artificio incumberent, pro ignobilibus habebant, quiverò militæ, generosos. teste Alex. libr. 5. generalium. c. 18. [Idem habetur in rub. des seneschaux. ordi. 25. art. 5. & seq. in ordin. reg.] Quod est notandum ad clericos clericaliter viuentes, quando dicantur viuere clericaliter, quod est quando excent ea quæ concernunt clericos, & non laicos.

Ideo mobilis furta exercens, velalia crimina grauia potest priuilegiis nobilitatis priuari, & vilis declarari, & deinceps inter villanos numerabitur. argu. militis ad nobilium. in l. si. C. de loca. Sic declaravit senatus. Pari-

Arcifum Parisien. quendam nobilem Carnoten.
per quod furti coniunctum, & eo quod à manib. ser-
mobilis sua tientium eripuerat filiam, quam patri ta-
priuatur men restituerat, ad multā condemnauit
nobilitate. etiam honorariā, Anno 1528. & die 22. No-
tiembris. alia de nobilibus licet videre in d.

trac. nobil. Boni. de Curi. & in tract. Ioan. Ray-
naudi. Alibi declaro de nobilitate & eius
gradibus. Nam habet gradus, si ut imperi-
um, videlicet quedam est maxima, maior,
magna: parua, minor, minima: licet Za-
sius in l. quod Nerua. dicat maius & minus
nihil differre, saltem specie cui respon. in
reper. super illa.

**In illegiti-
nis nobiliū
natis, non de bastardis, qui de iure non
non abbre-
sunt nobiles. l. vna. c. de mulierib. que seruis
tutatur tem-
propriis, se iuxer. c. sigens. Angelorum. 56. dist.
pus studi. Petr. de V. Bald. in tracta. de succes. abiuste. col.
nec nobiles
107. ver. reuertendo ad propositum. Et statutū
civitatis preferens filios nobilium, filiis
ignobilium, intelligendum est de legitimis
cum illegitimis in defectum tantum admittan-
tur. l. generaliter. §. spurious. ff. de decurio.
Hoc expreſſe tradid Domi. in c. statutum, in fin-
prin. de h. e. m. 6. & sic non comprehendetur
in regula cancellarie preferente no-
biles ignobilibus, quia intelligitur de no-
bilibus legitimē natis, teste Benedi. in repe.
e. Raynatus, in prin. nu. 3. de testam. ibi plen-
tractat. de istis, ibi vide Inol. nullus illegiti-
minus in literis apostolicis dicitur nobilis:
sed sic solet scribi. tibi, qui, vt afferis, deſe-
dum nataliū pateris, ex nobili coniugato
& moniali, &c. prouincialis fol. 62. per nullus.
Dicerē tamen his priuilegiis vt posse filiu-
natum ex legitimo matrimonio, licet na-
scatur ex bastardo & muliere nobilibus,
tum quia est legitimus, tum quod confue-
tudo Franciæ facit bastardum natum ex
nobilibus, nobilem. Guido Papa in decisi.
Delphin. q. 580. an bastardus. nec refragatur
quod filius legitimē natus ex bastardo,
non potest dici nobilis, quia ex infecta ra-
dice nascitur. l. fin. c. de natura. liber sic con-
fusat. Petr. Anch. conf. 389. visus diligenter col.
quia hoc est verum de iure, sed cum con-
fuetudo faciat bastardū nobile, vt dixi, na-
tus ex illo dicitur verē nobilis, & sicut nomi-**

nationibus gaudēbit postriennium, tunc
mater sine pater fuerit illegitimus, etiam
si uterque per praedicta.

fieri debeat ad effectum, & vt no-
biles gaudere possint beneficio &
minoris temporis studii, tunc no-
bilitas ipsa per quatuor testes de-
ponentes & in iudicio coram

a. **Ad effectum.**) Etsic probatio no-
bilitatis debet fieri per quatuor testes, quo regis ad
ad gradus & nominationes per hunc text. prouincias
sed quo ad alia, debet fieri secundum ius flori-
commune, per istum tex. ibidem effectum. & quatuor
de quo per Barr. m.l. C. de dignis. lib. 12. & tunc
sufficit quod duo testes ex his deponant
de nobilitate patris, & alii duo de nobilitate
matris, & sic nobilitas ipsa requirit qua-
tuor testes: non verò intelligendum est
quod quatuor debeat deponere de nobili-
tate patris, & totidem de nobilitate ma-
tris, quia in ore duorum. &c. l. & b. f. de dignis.
& ob id statutum fuit, vt quatuor depone-
rent, vt duo de nobilitate, viuis deponant,
& alii duo de alterius nobilitate, vt minus
derogetur iuri communi. c. cum expedit.
de ele. m. 6. & sic quatuor testes deponant de
nobilitate graduati, vt hic text. requirit, &
non dicit quod quatuor testes deponant
de nobilitate patris, aut matris graduati,
sed quod nobilitas graduati probari possit
per quatuor testes, quod est notandum, hoc
suaderet etiā in verbo tunc nobilitas, &c.
nam licet substitutio facta in vno casu por-
rigator ad aliū. l. cum proponas. C. de her. off.
Tamen hoc non procedit, quando in casu
expresso apponetur dictio tunc. Anch. off. num.
357. ex serie. Dec. conf. 314. pro resolutione per
tex. in l. in Institutione. ff. de vulg. fact. l. 8. ff.
de condit. & demonst. l. huic modi. de rebabil.
& hic apponitur dictio, tunc ergo, &c. acc.
sufficient duo testes deponentes de vir-
usque nobilitate, tum quod sit pro forma
est statutum, vt quatuor adiun. & omis-
sum quia duo facilis possunt corrum-
perari debet. l. pbi gl. ff. quod. m. cap.
b. Bene-

b *Beneficio.*) Eo verbo vtitur rex in c. diffendia. §. si de rescr. in 6. l. 4. in prim. ibi, amici beneficio ff. de manumis. c. inter alia de sent. ex-
com. rex. in l. vxorem ff. de leg. 3. c. Raynaldus, in
ff. de testa. l. aut domum in fin. ibi, beneficio prin-
cipis. ff. de pess. l. si preses de minor. scripta in
praxi benef.

c *Deponentes in iudicio.*) Iurare ta-
men (et si tex. non dicit) tenentur. l. 3. §. idem
diuus Adrianus. & ibi glo. ff. de testib. & in iudi-
cio, ac die non feriato recipi debent, nam
bonum est argumentum de loco ad tem-
pus. l. vim in ff. sacer. per. & sicut nō valet iu-
dicio die feriata, c. de feriis. Lomnes. C. illo
tit. ita non poterunt eo tempore testes pro-
nobilitate iurare, cum iudicium id tempo-
ris exerceri prohibeatur. l. si. C. defer. Et si
reciperetur, non valeret dictum illorum.
Lanfranc. in repet. c. quoniam contra in verbo te-
stium depositiones. q. 10. de prob. & quamvis
notarius in aliis causis iuramentū istis non
recipiat, bene tamen examinationem te-
stium, etiam domi. gl. sing. in l. hac consultissi-
ma. §. si. C. de testa. quae depositiones ex dua-
bus constant, ex iuramento, & dicto testis.
& vniā sine altero non valet. c. fraternitatis.
& c. tue. de testib. l. ius iurand. C. illo tit. in nobili-
tate tamen probanda neceſſe est, & testes
iurare in iudicio, & deponere etiam palam
poterant in hoc casu, cum sit modici p̄-
rūdicij, & quia robore confusis non audie-
bunt in conspectu populi afferere nobilē,
quia non sit, & quia in causis summarīis,
quae sunt modici p̄rūdicij, possunt testes
publicē examinari, etiam partibus p̄ſen-
tibus. Bal. in l. prolatam. C. de sent. §. interl. omn.
iud. licet regulariter testes secreto debeant
examinari, & sigillatim, & deponere. l. nul-
lum. C. de testib. ca. cum causam. & c. venerabili.
& c. 2. vbi glo. ibid. Paul. in l. minime ff. de leg.
Inō si iudex testes in aliis casibus palam
examinaret, non valerent testium dicta. gl.
sing. in c. quia propter. in verbo, secret de ele. Lan-
franc. ph. supra. q. u. sed hic vult quod in iudi-
cio deponant testes.

In iudicio dicuntur deponere, quando
iudex sedens in loco, vbi ius reddere solet,
eos examinat, secus si domi eos reciperet,

¶ & examinaret. Pan. & alij in rub. de iudi. col.
l. vbi dicit etiam non requiri litis contesta-
tio. nem. pernot. in l. voluit. & l. si defensor. ff.
de interrog. ait.

Et hoc debet attestari in instrumento. Instrume-
nto actū in iudicio, vr. confitit de ista, qua-
rum nobis
litatis, quia quando lex requirit actum cu-
mum nobis
litatis qua
qualitate non sufficit illum actum proba-
re sine qualitate. text. in l. 1. §. ait pretor. & ibi beat.
Bar. ff. ne quid in loco publ. l. si. §. in eum. & ibi
Paul. & las. ne quis eum qui in ius voca. est vi
exi. l. Fulcinius. §. cum hoc. vbi glo. & Bar. ff. ex
quib. causis in pos. eat. c. lieti causam. & ibi Pan.
12. no. de prob. quia factum qualificatum
censetur vnum & idem, & serino qualifi-
catus censetur esse quoddam individuum.
Bar. in l. Aurelius. §. idem que sit ff. de lib. leg. &c
quis dicatur contraxisse in tali loco, in pri-
mis de illius loci qualitate constare debet.
c. ceterum de iud. & ibi not. argum. illius tex. &
Barb. conf. 50. col. 2. in 1. vol. & conf. 17. col. 4. in 2.
vol. sic in primis debet hic constare testes
depositi in iudicio, alioqui quo ad nomi-
nations & gradus non valebit, nec quo
ad illorum effectum, vthic, possit tamen
nobilis probare per testes attestations
nobilitatis in iudicio factas, quia non pro-
hibetur, & parem viam habent probationes
instrumentorum, & testium. l. in exercen-
dis. C. de fide in huius. [Sed interim amitteret
primum possessorij caput, vel sententiam
recredentiae.]

iudice ordinario loci & in quo b
est

a *Ordinario loci.*) Quia probatio me-
lius & congruentius potest fieri per eos de
regione, quam per alios. §. sires. & ibi Alua-
ro. & Card. de pace tener. & eius viola. cum de la-
tionis. §. afnam. ff. de fund. infra. l. 1. §. 1. de flu-
mi. nam vicini præsumunt melius scire,
quam remoti. l. si vicini. C. de nupt. & cap. per
tuas de probat. c. quosdam. de p̄. & sumptio. ideo
nobilitas istius melius probabitur per te-
stes loci, vnde traxit originem nobilis &
coram iudice illius loci, quam per alios.

Et dico non vitiare literas nobilitatis, et. Mulier m
iam sivna mulier deposuerit de ea, quia il- posuit depo-
HHhh

lius vel duarum dictum suppletur per alios duos testes masculos, præcipue propter autoritatem iudicii. l. si p. acto. & ibi la. C. de pa. gl. in 1. 3. §. eiusdem in verbo numerus. ff. de tefl. Barb. in c. 1. col. 3. 4. nu. 10. vers. ca. secundum de iudice. Et etiam quia mulier potest esse testis extra testamentum. & casus aiure exceptos. & hic non est unus ex ilis; ergo. &c. l. qui testamentum. §. mulier. ff. de tefl. l. ex eo de tefl. vbi limitat Iacobii, quando esset meretrix, vel vilis conditionis. not. in eforo. de verbo. sign. & etiam quia non prohibetur hic, quin mulieres possint testificari. Imo text. vitiat verbo communis, videlicet testes, quod est communis generis, comprehendens tam virum quam mulierem. probatur in rub. de tefl. ff. iuncta. l. ex eo. ibidem.

Et ego deficentibus masculis eas admitterem, quia eo casu etiam inhabiles admittuntur. c. 3. de tefl. & ibi not. quis dicitur ordinarius loci hic. & coram quo iudice debeant tefses deponere, dico in tract. nomina. q. 12. non repeteo.

Vbi fieri b In quo Scilicet loco, & sic requiri debet probatio nobilitatis fiat coram ordinario loci, & in illo loco vbi solitus est reddere ius, vthie probatur per hac verba loci, in quo est natus. &c. Quia ibidem melius nobilis cognoscitur, quam abbi. c. p. denda. 24. q. 1. c. postquam de ele. alias fieri posset fraus in alio loco, vt si quis in Hispania, vel in alio loco incognito coram suo ordinario, ibidem casu inuenio quatuor testes produceret, qui sic deponerent de nobilitate, nec timeret de ea etiam falso, cum ibide non cognoscatur, deponere, sed in loco in quo est natus graduatus, aut nominatus, testes non audebunt deponere aliquem esse nobilis, qui non sit, cū omnes cognoscant illa qualificati. & ideo statuitur vt coram ordinario loci, & in illo loco, in quo est natus, si ibide non ius redidatur, ita fuit decimus per senatum pro Francisco de Caluimont, contra Hugonem de Mauriachoc anno. 1536. in mente Martio ante paſcha.

Arrestum.

Fallit quando in illo loco non reddetur ius, vt si aliquis sit natus in municipio,

vbi non redditur ius, tunc opus est, vt nobilitatis probatio fiat in loco, in quo ius sollet redi. sicut quando quis curatur coram iudice Parisien. intelligitur, vt cognoscatur Parisii, & quando cauſa delegatur abbat S. Dionysii Parisiis commoranti, intelligitur vt Parisii debeat cognoscere. Filius in nomine nulli. in prim. de rescript. Panorm. & Barbara. per illum extum. in c. de rerum permissione. Secundo, fallit quando in illo loco non possit fieri per iustum metum. c. statutum de off. deleg. in 6. Roma. per septem fons dubius probat in consil. 433. quo ad primum lai in lat. statuta. col. 1. C. de tefl. allegat. iuxta in §. & hoc peruenit. in auth. vi nulli iudic. coll. 9 facit, & tuum. §. cum vero de tefl. in 6.

Idem si peftis impedit, ne in illo loco Tempore fieret quod probatur. in gl. seq. etiam est p. actio prelati in ecclesiis fieri debet, sicut in consil. capitulo ecclesiast. c. quod fecit. de ele. c. cum dictum terra. vbi Pan. & c. caninobus, illo n. Si ramen prof. peftis vigeat in illo loco poterit canonici in alio loco, in quo tempore peftis degunt, eligere ca. in nomine. 22. d. s. & hoc etiam declaratur in rub. de auctoritate genera concilii. in primo decreto. in pragm. lvn. in c. cum ext. iuncto. de noui operis nunc. Berthach. in rati. de episc. in 2. parte. 1. lib. Referti de Rapa in mali. de pefti. in 1. parte. 2. part. 8. priuilegio. & Gerard. singu.. in 1. Sed tunc in illo instrumento debet fieri mentio de illo impedimento, ut instrumentum probet, ob quam causam fuit alibi confectum.

Et si publicatio resignationis, quae per regulam cancell. 24. debet fieri in loco beneficii, non fuerit facta ibidem, propter periculum peftis, vel metum, aut aliquid in loco impedimentum; sed alibi, tan. non minus valebit. vt in propriis terris tenet Maleret. in rati. de elecio. q. 12. fol. 5. eterna. per Ro. in l. 1. er. §. de rro. in 40. fall. off. s. maria. Et scripti ius in d. regulis.

Item haec attestatio nobilitatis poterit fieri coram Iudice ordinario loci eiusdem ordinarius est et pater vel frater ius nobilis, quia iurisdictionem voluntariam potest quis exercere etiam inter suos. I. sum. ful. ff. de adopt. cum l. seq. vbi magistratus potest emancipare filium, & adoptare, ac

manumittere. I. apud. ff. de manu. vindicta.

Potest etiam sacerdos absoluere propriam concubinam, quandiu toleratur, molestam faciet, si alteri committat. c. omnes. § ibi arch. 30. q. 1. & sic non habet locum. Qui iurisdictioni. ff. de iurisdict. omn. iudic. qua loquitur in iurisdictione contentio- la. l. 1. col. 2. quia illud est modici praemium, & quidam dicebant hos iudices esse, quo ad hoc delegatos, & sic ius post dicere, nomine tamen delegatus, i. nota. in d. quia iurisdictioni, & etiam quia sit in iudicio hæc probatio, ideo propter iudicium calorem cellarabit consanguineorum quo ad hoc affectio, ut supra dictum existit.

natus a ille de cuius nobilitate ex virroque parente b consilare de-

a Natus pro hoc est text. valde acc. modus in l. ff. quis. C. de fabricen. l. u. sic dices. Siquis coniortum fabricentium credite- rit eligendum, in ea vrbe in qua natus est, vel in qua domicilium collocauit, his quo- rum intereat conuocatis prius acta confi- ciat seque, doceat, non a quo, non patre curiali progenitum, atque ita demum gestis connectis, vel apud moderatorem prouincias, vel siis ab aliis apud defensorem ciuitatis.

In littera nobilitatis
naturae
soritate
In l. ff. quis. C. de fabricen. l. u. sic dices. Siquis coniortum fabricentium credite- rit eligendum, in ea vrbe in qua natus est, vel in qua domicilium collocauit, his quo- rum intereat conuocatis prius acta confi- ciat seque, doceat, non a quo, non patre curiali progenitum, atque ita demum gestis connectis, vel apud moderatorem prouincias, vel siis ab aliis apud defensorem ciuitatis. Nisi alibi tempore pestis natus fuisset, tunc debet fieri, coram ordinario iudice domicili, per l. b. u. i. modi. § legatum. ff. deleg. ibi doct. dicunt, quod natus cau in aliquo loco extra domicilium, confetur in loco domicilli natus, & admitti debet ad munera in loco domicilli, ac si ibi natus esset, teste l. de Platea, in l. filios. C. de municip. & orig. l. 10. quia mater qua habebat animalium re- uertendi, singitur semper fuisse in ciuitate. l. & l. retro ff. de capt. & ibidein peperisse. Pan. & Fel in c. & o. dulphus de rescr. plenaria de R. p. in tract. de peste, in 2. parte in 8. p. p. priuile. Primo ergo in loco in quo est natus fiat qui locus, si impeditus est, tunc in loco domi- cillii, si alibi habeat domicilium, si vero domicilium peste etiam affectum sit, in

loco, in quo degit, per predictam gloss. prece- dentem. Et quæ hic superius scripta sunt. Sed vidi fieri per iudices loci nativitatis, in illo loco, in quo magistratus iudicium exer- cent, & curiam tenent tempore pestifero, quod est melius.

[Et sic breui habes requisita in hac pro- batione nobilitatis ex hoc text. elicita. i. ad probatio quod sunt quatuor testes, ibi, quatuor. dixi nem nobili- ting. of. ad effectum. Secundò, quod illi testes tatis.

deponant, ibi, deponentes, nec sufficeret, quod iurarent, & essent recepti. Tertio, quod in iudicio deponant, ibi, in iudicio, ergo domini non valeret, ut scripti supra in gl. deponentes. Quarto, quod coram iudice, no coram notario deponent, ibi, coram iudice, & sufficeret etiam coram locum tenente, quia etiam is dicitur iudex loci, ut supra.

Quinto, quod iudex sit loci ordinarius, ibi, ordinario loci, ibi in gl. elucidauit. Sexto, quod audiantur testes in loco, in quo nobilis natus est, ibi, in quo natus est, alia collige.]

b Ex virroque parente) Parentes vs que ad tritauum apud Romanos proprio vocabulo nominantur. L. iurisconsulatus. § pa- rentes. ff. de gradi. affini. & l. quique. §. prætor. de- misus vocat. l. appellatione. de verb. fig. Nec re- quiritur nobilitas nunc ex antiqua proge- nie, tum quia non repetitio hic, tum etiam quia in dubio ex repetitione tacita & sup- plitione non deberimus corrigerre ius. gl. in c. cipientes. §. quod si per virginem, de ele. in 6. sed si repeteremus ex antiquo genere, corri- geretur ius quod non requirit antiquam nobilitatem, l. i. C. de digni. l. 12. licet lauda- bilius de iure sit antiquior nobilitas. Bonus de Curiili in tract. nobilit. in tercia parte. n. 129. & seq. tam dementis. C. de episc. aud. tamē no- bilitis filius nunc factus habet priuilegia no- bilitatis antiquæ hic posita.

Nec obstat quod dispositio augmenta- tiva constitutionis præcedentis continet in se tacite omnes qualitates & limitatio- nes, quæ continentur in dispositione au- gmentata. l. inter. §. cum inter. ff. de pact. dota. l. si conuenierit. §. si nulla ff. de pig. actio. quia re- spond. concordatum non venire ad aug- mentum prag. sed ad destructionem. Ideo non sumus, in illis terminis, nam renun-

Nobilitas
ex antiqua
progenie
an esse debe
at.

HHhh 2

De collationibus.

ciatum fuit prag. sanctio. vt continetur in litteris secundis pontificis Leo &c. circa finem supra. Patet ergo quod concordata non veniunt ad augmentum prag. iam destruēta.

Parte quis
dicatur.

Nec obest quid dictio parentes vsq; ad triauum pretendatur: propriè tamen in materia correctoria, ut hinc, & exorbitanti intelligitur pater & mater tantu, & secundum vulgare modum loquendi. *I. man. & si parentibus ff. de in ossi. ref. I. liberorum, ibi parentes pios. ac verb sign. Et Cicer. off. Vnicuique nostrū sunt chari parentes, sunt chari liberi, & Cato parentes ama, cognatos cole. Bar. in repetiti. I. cum acutissimi col. 50. in fi. & sequ. C. de fidei. vbi dicit propriè verificari in patre & matre, iuxta illud.*

Institutionum cordi doctrina parentum.
tex. in § 1. insti. per quas perso. nobis. acquiri, vbi aliquando accipitur pro patre tantum, vt in § seq. ibidem. * Abundē scripsi in d. *Lappellatione parentis. de verbo sign. ff.* vbi nouuin intellectum dedi ad *I. iuris cons. ff. de gradib. ha-
c. etenus peperam intellectam, & intellect.*
no. Item hic tex. dicit ex vtroq; parente, ergo non intelligit de aliis extra patrem & matrem, sed de duobus, quia dictio vterq; verificatur in duobus. *I. si ego. & I. quidam ff.* si certi. pet. dixi in 4. notab. repe. I. nica. C. de sent. que pro eo quod interef. & sic tantum intellectus hic de patre & matre. nam vbi conueniunt verba, & dispositio. *I. 4. §. & toties. ff. de damno. infect.* sed hic tex. conuenit nobilibus natis ex patre & matre, ergo, &c.

Nec refragatur quid lex sequens recipit restrictionem ex lege præcedente. *I. sed & posteriores. ff. de legi. hoc verum esse reor,* quando præcedens lex stare, sed exlege correcta nō debemus aliqua repetere, nec eam allegare sub pena falsi. *I. si ff. de fal. & §. huncigitur. de Iustitia. codice confirmat.* quavis contrarium teneat Do. Probus in addit.

Conclusis.

ad lo. Monach. in ca. cum nullus. de tempo. ordinan. in 6. per rationes quibus supra respondi.

*Nobilibus
ante quin-
C. de postul. vnde affixi conclusionem vide-*

licet nobilibus ante quinquennium nomi-
nationes frustra conceduntur, intellige-
quando non est nobilis ex vtroque paren-
te, vt supra dixi. Probatur in c. *venerabilis. ab*
*ab utroque parente illustrem. de prob. & simi-
bilitas non causetur ex parte matris, scilicet*
folius. I. nullus. 2. C. de decur. tamen quando
utroque est nobilis, talis filius ortus ex
illis dicitur nobilis ex vtroque parente, et
*ia propriè, vt d. c. *venerabilis. & Osee 9. Glori-
a eorum à partu, ab utero, & à conceptu.**
Vnde dicit Bal. in I. si. C. de seruus fugi, quid
*loquendo simpliciter & præcisè, non dici-
tur quis nobilis respectu matris, sed bene*
secundum quid? quia omne compossum
participat de forma & materia. Bonus de
Curius in tract. nobili. in 4. parte nu. 29. Alioqui
paris conditionis eset, qui naceretur ex
patre nobili & matre ignobili, & qui
naceretur ex patre & matre nobilibus,
quid non potest sustineri, cum duo vincula
*sint vno fortiora. c. i. derreg. & maternu-
ptavero nobili genere, nobilitatem reti-
net. I. i. C. de dign. I. i. 12. Nec refragatur, si dicitur*
nullum dici nobilem ex parte matris, si dicitur
quia verum est ex sola matre. nam si situ
*pta plebeio, per dicit nobilitatem. I. si femme ff. rema-
de senar. quia non potest dare, cum non ha-
beat. I. raditio. ff. de acq. rer domi & priuatio*
*præsupponit habitum. I. decem. ff. de aer. ob-
lig. §. eraus. insti. de ca. dim. Sic loquitur tex.*
in I. nullus. 2. C. de cur. li. 10. Sed quando nupsit
*filii, non perdit. d. I. i. C. de dign. lib. 12. er-
go natus ex illis dicitur nobilis ex vtroque*
parente.

Et sic non valeret consuetudine, vt quis sit nobilis ex parte matris, asséreret Bar. m. exemplo. C. de debu. quod ego intelligo, quid do statutū vel consuetudo disponit, quid quis esset nobilis ex matre, quia ex nō ante fieret; id eo non valeret, sed bene potest consuetudo facere aliquem nobilem, enī pater non sit nobilis, dum tamen mater sit nobilis, & etiam si non esset nobilis, dum tamen ille filius sit nobilis ex matre, sed consuetudo facit eum nobilem, quod potest facere, & ita cœnunt Fel. in c. super eo. al. 2. de testi. & in c. nouit. & ibi Dec. n. 4. de ind. Iff. mince ff. de reg. iur. Benedic. in cap. R. synodus. in p. m.

§. Cum vero.

princ de ita. [Quia hoc est iuris positum, ideo consuetudo hoc inducere potest, ut per Pan. & alios in c. de multa de p[re]b. hoc expresse firmat Roch. Curtius in cap. fin. in 4. nos. vers. 7. inferatur de consuet.] Et sic vides has opiniones contrarias posse conciliari, ne contrarietas oriatur, videlicet quod ex ignobilis nobilis nascatur, quod non potest esse genere, sicut nec ex serua liber. quod fallit in casibus traditis per Ias. in l. naturalis in prim. ff. de p[re]scrip. verb. & ibi dixi, quod est valde notandum, adhuc nec ita conciliatum vidi; nec actum, laus Deo & virginis Marie, ac beata Genouefae, precibus cuius seruitas temporis nobis illuxit. fine qua fruges confundebantur ob aquarum abundantiam, hoc mense Julio, anno 1535. & ann. 1541. in mense etiam Julio idem contigit. [& hoc ann. 1555. in eod. mense.

Valeter Adde quod quamvis gl. & doct. passim nobilib[us] dixerint vxores nobilitari per suos maritos, tamen ego contrarium teneo, alioquin omnis natus ex nobili esset nobilis ex virtute parente, siue mulier esset generis nobilis, tunc non, quod non est dicendum. ideo tex. in l. fin. C. de inc. lib. 19. dicit mulieres honore maritorum erimus, generis nobilitamus, ergo per maritum non nobilitantur, bene eriguntur ac superbitunt, & honore, ac dignitate augmentur. cap. super co. 2. de testib. ob id in d. l. fin. mortuo primo viro, si nubant viris inferioris ordinis, priuatae sunt dignitate prioris viri, non dicit nobilitate. unde tex. in l. faminae. ff. de senato. dicit in h[oc]e verba, scimus enim dignitatem clarissimam mariti tribunt, non dicit nobilitatem. Idem habetur in l. filii. §. 1. ad municip. nec tex. in §. h[oc]e itaque in authenticis de consuli. col. 4. sed vxores corruscare radiis maritorum non erubescit dicere lex, quare cum nulla sit constitutio tale quid dicens. §. salutem. in auth. de non elig. secundo nub. col. 2. ego non haec proferam, etiam quia non inueni oriri nobilitatem per contractum matrimonii inter virtutem & vxorem.

bet etiam & in partis absentia probari possit,

a Etiam in partis absentia.) Et dicta causa sicut potest probari nobilitas praesente parte quid signif. quam laedere potest, & absente, quia dictio etiam est implicativa, & includit diversam speciem ab expressis. cap. tanta de fisco. & cle. grauis de sententia excommunicat. Domin. conf. 65. in nomine. & cap. discussion. col. 3. vbi etiam tenet implicare maiora expressis. vide text. in l. 2. & ibi dolo. C. de testib. & Bald. consil. 209. illa verba. in 3. vol. notamten tenetur pars vocare partem. in modo si episcopus esset vel alius collator presens, non posset se iure opponere, & si de facto se apponenteret, vel appellaret, ut non fieret haec attestatio nobilitatis, iudex non obstante exceptione vel appellatione posset procedere, cum hic eidem permittatur, vt etiam in absentia fieri possit, multo melius in praesentia, etiam si opponatur. l. qui potest inutis. ff. de reg. iur. & ibi Dec. reliqua. vide in tract. not. q. 12.

§. TENEANTUR.

Graduati & nominati euentur tempore quadragesime literas gradus, nominationis, & temporis studiis, ac nomina & cognomina collatoribus & patronis ecclesiasticis insinuare, ac duplicas dare, alioquin beneficium petere illo anno non poterunt, sed collatio ordinarii etiam non qualificato facta valebit, & si non superueniret alia quadragesima ad insinuandum nomina, tamen graduatus & qualificatus erit habilis ad acceptandum beneficia, que interim vacabunt post literarum insinuationem, hoc dicit.

§. Eneantur que præfati graduati a tā similes quam nominati patronis ecclesiasticis aut collatoribus & ordinariis (quibus gradus, aut nominationis literas & huiusmodi insinuare debent literas suorum gradus & nominationis,

T Res habet partes, Prima, præcepit graduatis ac nominatis literas gra-
HHhh 3

dus, temporis studij, nominationum, & attestationis nobilitatis tempore quadragesimæ insinuare, & duplicates dare. Secunda ponit prænam non facientibus hic requista. Tertia limitationem, quando insinuavit nomen & cognomen. Secunda, ibi, & eo anno. Tertia, ibi si tamen graduatus, &c.

Graduatus a Graduati.) Quilibet, siue sit doctor, cuiuslibet facultatis, seu baccalaureus, vel artium magister, etiam intellige cuiusvis facultatis sit, siue theologie, decretorum, siue legalis medicine, vel artium, cum inde finita aequipollat universali. capi circa de electi in e. & idem dic in nominatis, ut infra patet.

Patrono collatori est insinuatio facienda.

b. *Aut Collatoribus.*) Cauillatur quidam hunc textum dicente in nominatum non teneri insinuare, nisi patrono soli, aut ordinario soli, quod est verum, quâdo suas nominationes tantum direxisset patrono, sive rô directæ sint nominationes patrono & ordinario, tunc utriusque est facienda insinuatio, reddendo singula singulis, etiam utriusque dandæ sunt literæ duplicates, sed quando nominatione soli patrono diriguntur, non sunt insinuanda ordinario collatori, licet institutio ad eum pertineat, ideo text. hic dicit patronis, aut collatoribus, dixi in tractatu nominat. que. l. 14. n. 58. & seq. [sicut text. in l. sed & si plures fuerint satis. cog.] Item debet intelligi hic text. in res, quibus gradus aut nominationis literas, &c. ut graduati literas gradus insinuare debant, nominati literas nominationum cum i teris gradus & temporis studij, ut fuit dictum in §. prefatique graduati. supra eodem.

Literæ no. c Literæ.) Totas & integras, & sic nominationi cum die & consule, ut collator antiquiori & alio in conferre possit. ut infra dicetur in §. seq. nam regre insinuande edere non videtur, qui totum non edidit. l. 1. §. si. ff. de eden. Nec refragatur tex. in §. editiones, ibidem, quia in instrumētis loquitur, nam ea nominationes nil operantur, nisi integre insinuantur & duplicate integre dentur. Bal. & Bar. in rubr. der. sive l. arg. l. incus. ff. de leg. Et originales insinuare necesse

est. l. 1. C. de manda pri. ut superius scripti, quod facit ad intellectum ordi. regia, per ut de leires royaux. vbi nullus debet admitti ad allegandas literas cancellarie, nisi promitam fecerit fidem. & hanc fidem integri literarum esse oportet, alias non sufficeret, ut ibi dixi. scriba vero non posse cogi per nominatum, ut ostendat protocolium, nisi ad praeceptum iudicis. Paulm l. 1. C. quod adin. t. apert. m. ar. sequitur laf. l. 1. f. de pro. cib. imp. era. offer. vbi dicit de notario, qui potest dare exemplum, si merces ei solvatur, si vero pars velit videre protocolium, videat, an aliquid pro se contingat, non cogit notarium nisi per iudicem, & ita obliterat confuetudo secundum eum, hodie extat ordinatio reg. ar. 177. & seq. n. paci inv. b. des notaires art. 10. & seq.

d. *Insinuare debent.*) Per §. prefati. 2. le m. supra eo. & tenentur insinuare tempore quadragesimæ, tam literas, quam moneta legata. Sed per ordinaciones regias est in electo. finitane nominati & graduati, vel tempore quadragesimæ insinuare, vel extra, ut patet articul. 3. Rubr. des gradu. si uero. Tamens ibi, articul. 10. dicitur insinuationem factam tempore alio, quam quadrig. clime, non valere, ob id reiciendam per iudicem, & hodie consuetudo huic. §. conformis habet, ut tempore quadragesimæ insinuatio fiat, que est optima legum interpres. l. 1. de interpretatione. ff. de legi. Ideo interpretatur hic §. ex confuetudine. & sic minime mutandum est, quod semper habuit certam interpretationem. L. minime ff. de legi & seq. hic etiam videtur velle per dictum ac copulatiuum perl. nullus. C. de summar. Et p. 1. sic in isto tex. equirritur insinuatio, & non ob litras gradus, nominationis, & tempore causar. literas studij, licet in insinuatione non regul. impetrat beneficium sibi conferrivacatur, ut non insituto nominatis tempore, tamen valeat causa insinuatio, & sufficiat requirere, dumva nuptiabit, nam vbi requiritur intimatio, & non auctor. caus. de ele. Tutius est tamen, quod tra. in insinuationis instrumēto describas. Primo insinuationem literarum necessariam, & tempore

tempus quo facta fuit. Secundo duplicitatem literarum dationem. Tertio, requisitionem de conferendo beneficium vacaturum tempore in concordatis praestituto, ultimo ad das protestationem de penis contra collatores statutis, tam in concordatis, quam in iure, ac in ordinationibus reg. & instrumentum insinuationis, sic recte & ritte conseruum erit, quod notes, & vide alia in tract.

nominatio. in q. 14. Sufficient tamen duo prima per istum tex. / Si velis videre multa de insinuationibus nominationum, primo quid sit insinuatio. 2. cur sit inuenta. 3. quo tempore fiat. 4. intra quod tempus. 5. quo in loco. 6. quae debet insinuari. 7. quomodo sit insinuatio facienda. 8. quibus presentibus. 9. quibus fiat insinuatio. 10. a quibus sit facienda. 11. quoties. 12. an collatoribus. scientibus. 13. an insinuans debet literas quas insinuat aperire. ultimo, qua pena afficiantur non insinuantes, & alia multa cum utilia, tum quotidiana, recurras ad tract. meu de nominationibus. q. 14 principali. per totum, vbi de insinuationibus plena manu scribo.

e Gradus.) Non ergo graduum, igitur doctor non tenetur insinuare literas baccalaureatus nec licentiæ, sed sufficit quod insinuet literas gradus, quo iuare se vult cum literis certificationis temporis studii illius gradus, quia doctor vel licentiatus debet studuisse septennium, ergo tempus septennii insinuare debet cu literis gradus licentiæ, vel doctoratus & nominationis, nec debemus plura requirere, quam hic requirat tex. aliqui si aliud volunt conditores dixissent. c. ad audiendum. de dec. & ad superflua lex non adstringit, sed rescat. in constitutione codicis unde magister artium factus baccalaureus decretoru, non tenetur insinuare literas magisterii in artibus, si tanquam baccalaureus decretorum veniat, sed sufficit quod insinuet tempus studii, quod in artibus acquisiuit, si non sufficiat eidem tempus decretorum, si tamè doctor opponeretur, quod per saltum sit promotus, debebit probare, & ostendere literas priorum graduum co-

ram iudice, licet eas non insinuauerit. ut supra dixi in §. prefati. 2. in verbo de literis certificationis temporis studii, it testationis a nobilitatis, duplicates dare b dare c ac a Attestationis nobilitatis.) Quando est nobilis, alicui sufficit literas gradus, & alias extra literas attestations, nobilitatis insinuare, & duplicates dare, & iste tex. resertur ad nobiles, qui si binas litteras attestations nobilitatis habeant, ambas insinuare, & illis se iuuare poterunt, sicut plurib. titulis. ca. post electionem de ces. prob. & superflua non vitiant. l. testamento. C. de testa. sufficeret tamen alteras insinuare, cum tex. hic non adstringat nos ad superflua.

Hoc verum quando singula literæ continent plenam nobilitatis probationem, alias fecus, ut pote si unum instrumentum factum sit ex nobilitate patris. Alteru de matris nobilitate, tunc utrunque insinuandum erit, quod illa duo pro una attestacione habeantur, & pro una probatione, & plena fide, quæ debet fieri. arg. l. instrumenta. C. de proba. Scripti in §. prefati que graduati in verb. fidem. supraeo.

b Duplicates.) De hoc verbo est text. in c. rno. ibi, inducere duplicates, de plus petitio, cui consonat. tex. in §. hodie. insti. de except. gloss. in l. iustas. C. de iure fisci. lib. 10. vbi quando quis plus petit, contra eum duplicantur inducere temporis restantis. text. in l. aut dannum. §. quisquis. ff. de penis. & l. si sic. quemad. seruit. amit. l. fideicommissa. §. si quis decem. ibi, duplicita et legata videantur. de leg. 3. & l. 1. §. si cui ibi, duplicita legata. ut leg. seu fideicommissa. nomina. cauea. Item pri genitus debet habere eas duas duplicates. glo. in cap. quod periculosum. 7. quest. 1. Igitur nominatus & graduatus primo dat literas originales videndas collatoribus, & postea illarum duplum. Exemplum, & sic literas duplicates concedit, sed collator originales non retinet, sed exemplum, ut sic videat, quis sit antiquior, & melior qualificatus, ut postea illi prouideat, sicut tenetur. [Tamè nominatus non tenetur

Itegere non netur coram collatore literas legere post nominatus co quam illas dat **duplicatas**. per cle. causon. non collato de elect. ibi, porrecto aut perfecto, quia nec renomina ita confuetum est, nec iure cautum.] Quero an hoc exemplum debeat esse manu notarii subsignatum? quod videatur, vt in l. fraudem. §. quotiens, ibi, manu commenariensis amanda ff. de iure fisci. sed text. ir alio casu loquitur: ideo dicrem, quod si episcopus vel alius collator hoc effe manu notarii sub peteret, tum nominatus & graduatus teneretur: quia interest collatoris scire tñorem nominationum, & annum, & dié, quos nominatus posset falso inscribere, & iniciari duplum literarum datum per eum. alias insinuatio literarum valebit, etiam si exemplar non sit manu notarii signatum: cum hic non dicatur, sed tantum duplicates sufficiat dare nisi peratur. Nam iudicii potest dari exemplum appellationis sine notarii subscriptione, & non authenticum. cap. appellatio de appell. in 6. Sic poterit in hac insinuacione fieri nisi collator requiratur. redixi in tract. nomination. q. 14. nnn. 86. [Probat etiam text. in cap. 1. de feni excom. in 6. ibi, exemplum vero huiusmodi scriptura teneatur excommunicato tradere intra mensem, si fuerit requisitus, ibi, non dicitur, quod cile debeat signatum, vel authenticum.] nec debet nominatus subscribere, vel signare hoc exemplum. per l. exempla ff. de edend.] & debet nominatus de hac insinuacione confidere publicum instrumentum, in quo describatur insinuasse literas gradus temporis studii, & nominationum ac literas duplicates dedisse, & ideo statim dandæ sunt literæ duplicates, etiam si non petantur, cum hic dicat text. teneantur nominati, &c. quod verbum importat necessitatem, ut scripti in §. 6. supra cod. debet etiam si sit nobilis literas attestationis nobilitatis ostendere, & duplicates dare, vt in hoc text. patet.]

Quid si fuerit aliquis nominatus ante concordata, an teneatur dare literas duplicates, potest decidi quod sic per notata in cap. super Felic. §. 6. de constit. & per gl. in gloss. et hi qui in verbo in posterum. de decta.

¶ qual. & in cle. a. de test. Cor. c. in verb. lex in Causa sing. Quid si per malitiam collator removet literas nominationum, & alias a nominato, an poena falsi, vel alia puniri possit, & quid si eas frangeret, vide Guido Pape in decis. Delphi. q. 233. aliquis. & quis propositus incautus. bona igitur cautela erit, ut nominatus tres literas originales tam tempore studii, quam aliarum literarum habeat, vnas poterit procuratori tradere ad insinuandum, alteras in iudicio producere, dum opus fuerit, alias penes se retinere, glos. in verbo, formari. in cle. sepe. de verb. sing. latem duashabebat, iuxta L. vnum. f. de statim. §. nibil. & ibi Bauer. inst. illo ut alio qui si vnas tantum haberet, & eas pediret, non paruo negotio postalias habet, & forte interim sententia pro aduersario ferretur. Idem docet Spec. in tit. de libell. lib. vers. actoris.

C. **Dare.**) Importat translationem Nomini domini. §. sic itaque discriss. inflit. de adiu. p. p. g. & ibi lason. l. que de legato. ff. de legu. i. & sic diuina re nominatus & graduatus tenetur propria plenaria expensis exemplum literarum tradere collatoribus, per hoc verbum dare, & quia ista insinuatio sit ad commodum nomine facili debent, regula secundum naturam. ff. de regulis iuri. gloss. & ibi Barba. in clement. causam. de electio. recte. in cap. compone. de privilegi. in 6. facili cap. cum contraria. dñe. cr. Bald. in cap. nonnulli. colum. 3. vbi. Domine. & Perus. in cap. 2. de litis contenta. cod. lib. gloss. in verbo porrecto, in clement. causam. de electio. nec potest postea collatorem penitire, utin contractus do vt des: in quod si dedero, potsum te postea compelliare ad datum, vel ad interesse. l. naturalis. §. 6. de prescript. verb. nominatus & graduatus plum literarum mearum, ut detis modi beneficium vacans, vel vacaturum, cum facultas se obtulerint in mensibus praetributis nobis.

Quero an haec insinuatio possit probari per testes, videtur quod no, quia haec de ipsa iuris literas. Contrarium credo verius, quia si post tantum valet actus sine scriptura, quantum cum

**cum scriptura. paclum quod bona fide. C. de | a Singulis annis) Annus capitur hic
pacl. & parem vim habent testes, & instrumenta. l. in exercendis. C. de fide instr. & regu-
lariter actus testib. & instrumentis, vel te-
stibus probari potest. l. contractus. & ibi no. C.
de fide instr. & his tantum vult literas fieri de
gradu, nominatione, & tempore studii, ac
de nobilitate: nil dicit de insinuatione, er-
go poterit probari sicut de iure, alioqui fi-
eret fraus, cui est obviandum. c. edes dere-
ser. nam ut vidi, nullus reperitur in quibus-
dam locis notarius, qui velit instrumentū
insinuationis recipere, & nominatus sic
perderet suas nominationes, vel gradus,
vel summis expensis oportet ducere nota-
rium ex aliis locis, in magnum praividicū
nominatorum, & malitiam epilcoporum,
vel collatorum: ideo dicere tam ratione
vitandae fraudis, malitiae, quam expensa-
rum, insinuationem posse probari per te-
stes, quod est notandum. & sic nominatus
tenuit no. & graduatus debet esse cautus, vt semper
deterat duplum, sive exemplum nomina-
tionum, vt in defectum notarii illud possit
collator dare coram testib., sicut de literis
citorii tenet gl. in extrā ad reprehendū.
in verbo, per literas, quomodo in l. & mājet.
crim proced. quon sequitur Alex. in L. iustē n. 31.
ff. de acq. los. l. s. in l. iubere num. 7. de turif. dom.
vid. Hippo. in repel. l. de uno. num. 196. de indic.
[Et fuit conclusum, & in mente curiae re-
tentū, quod non exacta probatio in hac in-
sinuatione requiratur, sed leuis sufficiat
concordatis conueniens, anno 1513, die 1.
Aprilis.] An teneatur nominatus vel gra-
duatus insinuare hoc instrumentū insinu-
ationis, videtur quod sic, per hoc verbum
duplicitas Contrarium est verum, quia hic
exprimit literas gradus, temporis studii,
nobilitatis insinuandas, ergo alias litera-
non, sed istarum duplum dari debet.**

singulis a annis tempore b qua-
dragesimā per c se, aut per pro-
curatorem suum collatoribus,
nominatoribus seu patronis ec-
clesiasticis, aut eorum d vicari-
is eorum

b Tempore quadragesimā) Sufficit Omnes lite-
si tempore quadragesimā, sive coniun. re an simul
ētū omnes literā, sive separatiū, insinuē. sunt insinus
tur, & ideo si in prima hebdomada qua-
dragesimā insinuauerim literas temporis
studii & gradus, potero postea intra eandē
quadragesimā literas nominationū insi-
nuare per hoc verbum tempore, sicut l. apa-
potest dare duo mandata suo tēpore, quia
etia separatiū hoc poterit, vi dico tit. seq. in
verbis, tēpore, quod est notandum, quia super
hoc vidi dubitari de quodam, qui insinua-
uerat in principio quadragesimā literas
gradus & nominationum, cū literis tēpo-
ris studii, & postea ostēsa insinuatione fuit
eidem dictum, vt insinuaret literas nobili-
tatis, quod fecit in fine quadragesimā. Idē
putare si insinuaret uno anno literas gra-
dus, & altero literas temporis studii, alio
nominationum, vt nouissima demū insi-
nuatione omnes aliae confirmētur arg. l. per
fund. ff. de seruit. ruf. p. d. & quia sufficit ante
vacationē beneficii insinuare, vt visum
extitit in § prefatique graduati, supra eo. & sic
patet quo tempore insinuentur. & latius di-
co in tract. nomina q. 14 princ. q. 3.

c Per se aut per procuratorem) Eligerē po-
Probatur in l. i. ibi, per se vel procuratorem. C. natūs, an
de bonis māer & sic electio erit nominati, per se insi-
an velit insinuare per se, vel per procura-
torem, quia in alternatiū electio est dé-
bitoris. l. 3 ff. de eo quod certo loco. l. plerisque. ratorem.
de iure doc. (Idico in 10. q. 14 questionis prin-
ci. m. st. nomina.) vbi dico an per substitu-
tum a procuratore, vel per nunciū possit

fieri insinuatio, & qualis debeat esse idem procurator. Et sic iste textus concedit nominato & graduato facultatem insinuandi, tam per se, quam per procuratorem.

d. *Aut eorum vicarius*) In absentia episcopi, ut patet in ordinatio regis. rub. des gradus simples art. 9. & ibidem datur ordo. in art. n. & dico in d. q. 14. q. 9. vbi etiam dicitur insinuationem fieri posse extra dioecesum, & intra: quia ea quae sunt voluntaria iurisdictionis etiam extra territorium exerceri possunt. l. 2. ff. de off. proconsul. & est hi alternatus ordinis, sicut in §. statuum infra eo. & ibi dixi. & in §. supra eo. in verbo bachelareo. Non putarem insinuationem vicario factam reprobandum, etiam si episcopus non abesse, tum quod hic sufficit alteri fieri, tum etiam quod hic non distinguat: Ideo videtur esse in electione nominati. l. 3. ff. de eo quod certo loco. tutius est tam episcopo fieri quando est praesens, & habere eius praesentia potest facile.